quandoquidem qui comedit, nisi etiam laboribus utatur, sanus esse non potest. Cibī enim et labores aduersas inter se facultates, mutuo tamen ad sanitatem conferentes obtinent. Labores namque ea quae adsunt consumere solent, cibi vero et potiones quae vacuata sunt explent. Laborum autem quantum par est facultas, tum eorum qui a natura, tum eorum qui per vim contingunt, dignoscenda est, et quinam ex ipsis carnes ad incrementum et qui ad defectum praeparant. Neque ista tantum, verum etiam conueniens laborum modus, qui a nobis adhibetur, pro ciborum copia, hominis natura et corporum aetate, pro anni temporibus et ventorum mutationibus, pro locorum situ in quibus vitam agunt et pro anni constitutione. Quin etiam siderum ortus et occasus noscendi sunt, ut mutationes et ciborum ac potionum redundantias, ventorumque et totius mundi ex quibus sanae morbi hominibus proueniunt, observare sciat. Neque tamen cum haec omnia cognoverit, satis inuenisse existimandus est. Nam si praeter haec inventus fuerit cujus-

Ed. Chart. VI. [448. 449.] Foel. I. 341. Ed. Lind. I. (181. 182.)
 πρὸς ἐκάστην φύσιν σίτου μέτρον καὶ πόνων ἀριθμὸς μὴ
 ἔχον ὑπερβολὴν μήτε ἐπὶ τὸ πλεόν μήτε ἐπὶ τὸ ἔλασσον, εὐ-
 ροίτο ἂν ὑγείῃ τοῖσι ἀνθρώποισι ἀκριβοῦς. νῦν δὲ τὰ μὲν
 προειρημένα πάντα εὐρῆται, ὁκοῖόν ἐστι, τοῦτο δὲ [449]
 ἀδύνατον εὐρεῖν. εἰ μὲν οὖν παρεῖη τις καὶ ὄρη, γινώσκει
 ἂν τὸν ἄνθρωπον ἐκδύνοντά τε καὶ ἐν τοῖσι γυμνασίοισι γυ-
 μναζόμενον, ὥστε φυλάσσειν ὑγιαίνοντα τῶν μὲν ἀφαιρέων,
 τοῖσι δὲ προστιθεῖς. μὴ παρῶντι δὲ ἀδύνατον ὑποθέσθαι
 ἐς ἀκριβεῖν σῖτα καὶ πόνους. ἐπεὶ ὁκόσον γε δυνατὸν εὐ-
 ρεῖν ἐμοὶ ἤδη εἴρηται. ἀλλὰ γὰρ (182) εἰ καὶ πάνυ σμικρὸν
 ἐνδεέστερα τῶν ἐτέρων γίνοιτο ἂν, ἐν πολλῷ χρόνῳ ἀνάγκη
 κρατηθῆναι τὸ σῶμα ὑπὸ τῆς ὑπερβολῆς καὶ ἐς τοῦσον ἀφι-
 κέσθαι. τοῖσι μὲν οὖν ἄλλοισι μέχρι τούτου ἐπιχειρεῖται
 ζητηθῆναι. εἴρηται δὲ οὐδὲ ταῦτα· ἐμοὶ δὲ ταῦτα ἐξεύρηται
 πρὸ τοῦ κάμνειν τὸν ἄνθρωπον, ἀπὸ τῆς ὑπερβολῆς ἐφ'
 ὀκότερον ἢν γένηται προδιάγνωσις. οὐ γὰρ εὐθέως αἱ τοῦσοι
 τοῖσι ἀνθρώποισι προσγίνονται, ἀλλὰ κατὰ μικρὸν συλλε-
 γόμενα ἀθρόως ἐκφαίνονται. πρὶν οὖν κρατέσθαι ἐν τῷ ἀν-

que naturae conveniens cibi modus et laborum numerus,
 qui neque supra neque infra modum excedat, fanitas sane
 hominibus exacte inventa fuerit. At nunc praedicta quidem
 omnia quaecumque sint, inventa sunt, hoc vero inveniri non
 potest. Si igitur quis praesens adsit, et inspiciat hominem
 exuentem se et in gymnasiis exercentem, is utique noverit
 haec quidem detrahendo, illa vero adjiciendo, ut sanum
 servare oporteat. Qui vero minime praesens adfuerit, is
 exacte cibos et labores praescribere non poterit, cum quan-
 tum quidem quis invenire possit a me jam relatam sit.
 Nam etsi a caeteris non multum deficiunt, temporis tamen
 spatio corpus ab excessu superari, et in morbum incidere
 necesse est. Ab aliis igitur ut hucusque investigatione pro-
 venirent tentatum est, neque vero haec dicta sunt. A me
 autem inventa est morbi praenotio, antequam quis ab ex-
 cessu aegrotet, utramvis in partem fiat. Neque enim mor-
 bi derepente hominibus contingunt, sed paulatim collecti
 acervatim se produunt. Prius ergo quam quod sanum est a